
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

CIG: n.a. CUP: n.a. Pratica: DET-227-2024 del: 01/07/2024

Determina: 205 del: 01/07/2024

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile

OGGETTO: Autorizzazione del dipendente Giacomo Gola a partecipare in qualità di esperto alla 
Commissione giudicatrice relativa all'Avviso pubblico di mobilità volontaria esterna per la 
copertura di n. 1 posizione "area degli istruttori" a tempo pieno profilo Guardiaparco - Agente 
di Vigilanza, presso l'Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore.

Settore: Area Vigilanza 

Referente Istruttoria: maurizio.ferrando 

Responsabile del procedimento: Giacomo Gola

Versione del testo: T_DET-227-2024_3.odt

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche".

Vista  la  L.R.  n.  10/1989  e  s.m.i.  “Disciplina  delle  situazioni  di  incompatibilità  con  lo  stato  di 
dipendente regionale”.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

 Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Preso  atto  della  nota  prot.  APAP n.  1757  del  01/07/2024,  allegata  alla  presente,  pervenuta 
dall’Ente di  gestione delle  Aree protette del  Ticino e del  Lago Maggiore,  con la  quale è stata 
richiesta la  disponibilità  del  dipendente  dell’Ente Guardiaparco -  Funzionario  Responsabile  del 
Settore  Vigilanza  (F.R.S.V.)  dott.  Giacomo  Gola  a  partecipare,  in  qualità  di  esperto,  alla 
Commissione  giudicatrice  relativa  all'Avviso  pubblico  di  mobilità  volontaria  esterna  per  la 
copertura, mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 
n. 165/2001 e s.m.i., di n. 1 posizione “area degli istruttori” profilo professionale  Guardiaparco – 
Agente di Vigilanza a tempo pieno. Allegata alla presente.

Richiamata la  D.C.  n.  20/2019,  con la  quale  era  stato  approvato  lo  schema di  “Convenzione 
quadro in  materia di  procedure concorsuali  per il  reclutamento del  personale degli  Enti  Parco 
regionali piemontesi”.

Richiamata  la  D.G.E.  n.  36/2008,  con  la  quale  erano  stati  definiti  i  criteri  per  il  rilascio  delle 
autorizzazioni alla partecipazione di dipendenti dell’Ente a Commissioni e incarichi di cui alla L.R. 
n. 10/1989.

pratica: DET-227-2024 1/3  determina n. 205 del  01/07/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Dato atto della competenza del Direttore dell’Ente nel rilascio delle autorizzazioni riguardanti  il 
personale dipendente.

Richiamate le seguenti normative e atti di programmazione:
    •  Legge n.  190/2012 “Disposizioni  per  la  prevenzione e  la  repressione della  corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
    • D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
    • Deliberazione della Giunta Regionale 3 aprile 2017, n. 12-4842 “L.R. 10/1989 - Incarichi 
esterni dei dipendenti regionali - Direttive agli uffici in merito agli incarichi vietati, a limiti e
procedure autorizzative. Revoca D.G.R. 23-734 del 5.12.2014”;
    • D.C. n. 48/2021 “Approvazione del nuovo Codice di Comportamento dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese”;
    •  D.C.  n.  2/2024 “Adozione  del  Piano triennale  di  prevenzione  della  corruzione  (P.T.P.C.) 
dell’Ente di gestione 2024-2026 e del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità
2024-2026 ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.”.

Considerato pertanto che, in attuazione della suddetta normativa, la richiesta di autorizzazione allo 
svolgimento di un incarico esterno presuppone la valutazione da parte del Direttore che considera 
la sussistenza di 2 presupposti:
    1. l’assenza dal servizio del dipendente per lo svolgimento dell’incarico non crei un disservizio 
alla Ente;
    2. l’attività svolta all’esterno non determini per il  dipendente conflitti d’interesse, anche solo 
potenziali.

Preso  atto  delle  dichiarazioni  fornite  dal  dipendente  dell’Ente  Guardiaparco  -  Funzionario 
Responsabile  del  Settore Vigilanza (F.R.S.V.)  dott.  Giacomo Gola,  tramite la  <Dichiarazione di 
compatibilità  quale  membro  esperto>  prot.  APAP  n.  1820/2024  del  01/07/2024  allegata  alla 
presente.

Ritenuto pertanto di autorizzare il dipendente dell’Ente Guardiaparco - Funzionario Responsabile 
del  Settore  Vigilanza  (F.R.S.V.)  dott.  Giacomo Gola  a  partecipare,  non  retribuito  in  qualità  di 
esperto, alla Commissione giudicatrice dell'Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del 
Lago Maggiore relativa all'Avviso pubblico di mobilità volontaria esterna per la copertura, mediante 
passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 
di n. 1 posizione “area degli istruttori” a tempo pieno e n. 1 posizione “area dei funzionari e delle  
elevate qualificazioni” a tempo pieno.

Tenuto conto delle motivazioni espresse nella suddetta richiesta.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  325/2023  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico  di  Elevata  Qualificazione  <Responsabilità  di  istruttorie  e  procedimenti  contrattuali, 
autorizzativi e di polizia giudiziaria facenti capo all'Ente>”.

IL DIRETTORE

Visti il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”.
pratica: DET-227-2024 2/3  determina n. 205 del  01/07/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”.

Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 della
L.R. n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”.

DETERMINA

di  autorizzare  il  dipendente  dell’Ente  Guardiaparco  -  Funzionario  Responsabile  del  Settore 
Vigilanza (F.R.S.V.)  dott.  Giacomo Gola a partecipare,  non retribuito  in  qualità di  esperto,  alla 
Commissione giudicatrice dell'Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore 
relativa all'Avviso pubblico di  mobilità  volontaria  esterna per la  copertura,  mediante passaggio 
diretto tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di n. 1 
posizione “area degli istruttori” a tempo pieno e n. 1 posizione “area dei funzionari e delle elevate 
qualificazioni” a tempo pieno bandita dal suddetto Ente di gestione;

di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  dipendenti  dell’Ente  interessati,  all’Ufficio 
amministrativo dell’Ente APAP e all’Ente  di  gestione delle  Aree protette  del  Ticino e del  Lago 
Maggiore, per conoscenza e per gli opportuni adempimenti di competenza;

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché nel 
sito istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.
Allegato n. 1: richiesta autorizzazione Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago 
Maggiore (prot. APAP n. 1757/2024 del 25/06/2024).
Allegato n. 2: Dichiarazioni Giacomo Gola (prot. APAP n. 1820/2024 del 01/07/2024).

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DET-227-2024 3/3  determina n. 205 del  01/07/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

